velut iuventutis renovandae causa adverbia localia Latina denuo tractare aggressus sum, non modo quod labente aetate haud paucis novis occurri exemplis, quae quondam me adulescentem fugerant, sed etiam quia in iis ipsis, quae tum in Arcto scripseram, complura repperi, quae aut corrigi aut fusius explanari oportere existimo.

Opere procedente materia a me collecta valde aucta est. Itaque postquam capitula 1 - 5 huius investigationis Kalendis Augustis anno 1995^o ad gradum licentiati philosophiae obtainendum publicae censurae subieci, censorum meorum, professorum Birger Bergh et Tuomo Pekkanen, consilium secutus non modo capitula dicta paululum retractavi, verum etiam toti investigationi laxiore simulque breviorem titulum imposui.²

Si quis forte miratus erit, qua de causa investigationem, quam lingua Theodisca olim incohaveram, nunc Latine scripserim, illi respondebo mea sententia operam navari oportere, ut vivus usus linguae Latinae, qui medio fere saeculo nostro in philologia classica haud iure deserit ac vitari coeptus est, rursus efflorescat. Ubique in Europa Latinitas prima fuit lingua communicacionis academicae; in Finnia quoque inde ab Academia Aboensi anno 1640^o condita quattuor milia septingentae undequinquaginta (4749) dissertationes Latinae editae sunt (per paucae quidem nostro saeculo). Mea igitur investigatio est dissertatio quater millesima septingentesima quinquagesima (4750^a) in Finnia Latine conscripta.

Ad finem summarium et Latine et Finnice conscriptum adiunxi (p. 242-249 et 250-257). Indices autem alphabeticci huius generis investigationi necessarii praesenti versioni operis mei usque desunt, quippe quae nondum ultima, sed paenultima versio eius sit. Tum demum, cum septimum quoque capitulum absolvero, quo adverbia localia ad homines relata fusius et systematice examinabo, moderniore ordinatro usus ultimam versionem eius indicibus instructam, quae typis imprimatur, conscribere adoriar, idque facienti mihi adnotationes criticae a censoribus meis in disputatione doctorali ad praesentia capitula 1 - 6 factae praesto erunt.

* * *

Restat, ut iis, qui me in opere adumbrando et conficiendo adiuverunt, gratias agam. Horum nimirum longe princeps est Edwin Linkomies, professor summae et doctrinae et auctoritatis iam anno 1963^o vita defunctus, qui primus mihi hoc argumentum, quod investigaretur, aptum esse ostenderat. Secundum locum occupant censure res mei supra laudati professores Birger Bergh et Tuomo Pekkanen, qui mihi non modo consiliis suis adfuerunt, sed etiam assidue suaserunt, ne in opere perficiendo usque ad infinitum cunctarer. E ceteris collegis Latinistis, qui peculiaria quaedam exempla usus adverbiorum pronominalium localium mecum perscrutando auxiliū mihi tulerunt, praecipue nominandi sunt Päivö Oksala, qui ultimis annis aetatis suae (1971–1974) professor linguae Latinae Universitatis Jyväskyläensis fuit, profestrix Saara Lilja, docentes Teivas Oksala et Reijo Pitkäranta atque professor Rolf Westman; qui omnes nonnihil ad investigationem meam provehendam contulerunt.

Denique Universitati Jyväskyläensi, quae mihi dissertationem componenti bis – primum anno 1994^o et iterum anno 1997^o, cum iam in pensionem recesseram – oeconomice subvenit, summas ago gratias.

2. DE ADNOTATIONIBUS GRAMMATICO RUM ET INVESTIGATORUM

2.1. QUID GRAMMATICI ANTIQUI DE ADVERBIIS PRONOMINALIBUS VI TRANSLATA USURPATIS ADNOTAVERINT

Adverbia pronominalia localia saepe translata significatione a scriptoribus Romanis usurpari ne antiquos quidem grammaticos Latinos praeteriit. Iam quarto p.Chr.n. saeculo Aelius Donatus comoedias Terentii commentans huius rei pluries mentionem facit. Ad Adelph.46-47 *nati filii / duo; inde ego hunc maiorem adoptavi mihi* hoc notat: "mire 'inde' subiungit, cum personam praetulerit. Sic alibi (Eun.114-115) *e praedonibus, / unde emerat,* se audisse abreptam e Sunio. *inde ego hunc: inde pro ex quibus.*" Eiusdem comoediae versum 867 *duxi uxorem; quam ibi misseriam vidi ita explicat: "ibi inquit, quasi uxor locus sit."* Simili explicatione opus esse existimat etiam in versibus Eunuchi 449-450 *metuit semper, quem ipsa nunc capit / fructum, ne quando iratus tu alio conferas:* "et hic locum pro persona posuit, ne diceret ad aliam." Denique prologum Eunuchi attingit; cuius in versibus 10-12 atque in Thensauro scripsit causam dicere / prius unde petitur, aurum qua re sit suum, / quam illic qui petit, unde is sit thensaurus sibi praecipua adnotatione dignam putat elocutionem unde petitur, quae in forensi Latinitate idem fere significat atque (*is*) a quo petitur (sc. ut alteri satisfaciat vel ad crimina respondeat), id est *reus vel accusatus* (cf. v.12 *illic qui petit, id est ille qui alterum in ius vocavit*). Peculiaritatem iuridicam in versibus supra commemoratis narratam Donatus ita explicat: "Nam possessorem fecit priorem agere quam petitorem, quod abhorret a consuetudine et iuris et litium"; sed nostra hic pluris interest, quod iis verbis adnotationem syntac-

ticam praemittit: "unde 'a quo', ut Vergilius (Aeneis 1,6) genus unde Latinum."

Hic Aeneidis versus etiam a posterioribus grammaticis, Servio et Prisciano, notatus est; quorum ille de eo varia locutus adnotationem suam verbosam ita concludit:¹ "...Sed veteres unde etiam ad personam applicabant ita ut ad omne genus, ad omnem numerum iungerent, ut hoc loco **genus unde Latinum** masculino generi et numero singulari iunxit, alibi ad genus femininum et numerum pluralem refert, ut (8,71)² **Nymphae, Laurentes Nymphae, genus omnibus unde est**, sicut hinc particulam sumpsit loco adverbii Terentius, cum vetuste ad personam transtulerit: **Sed eccum Syrum incedere video: hinc iam scibo, quid siet.**³ Adverbium illo loco pro elocutione praepositionali adhibitum esse bis monet Priscianus: Inst. gramm. 17,168 (Keil III, p.193) "Aliae quoque pro aliis partibus vel dictionibus ponuntur, ut...adverbium pro nomine, ut **genus unde Latinum pro ex quo**", atque 18,256 (Keil III, p.338) "Frequentissimae tamen sunt huiuscemodi figurae, quibus adverbia nominibus vel participiis vel pronominibus redundunt, et maxime localia. Virgilius: **Arma virumque cano...genus unde Latinum pro ex quo.**"

Utroque loco Priscianus similia de elocutionibus causalibus adnotat. Post verba supra exposita 17,168 e Ciceronis pro Deiotaro oratione hunc profert locum (6,17): **En crimen, en causa, cur regem fugitus, dominum servus accuset atque cur pro propter quae ait positum esse.** Quid autem "frequentissimis huiuscemodi figuris" (18,256) designaverit, e verbis eius praecedentibus patet (18,255): "Idem (sc. Terentius) in Eunucho (144-145) **Nunc ego eam, mi Phaedria,/multae sunt causae, quam ob rem cupio abducere.**" Omittit quidem dicere, quidnam peculiare in verbis Terentianis videat, sed nullum est dubium, quin hoc quoque loco censuerit praepositione cum sola forma plurali pronominis relativi (**ob quas vel propter quas**) aequaliter idem exprimi potuisse atque elocutione **quam ob rem.**

2.2. QUID EX ADNOTATIONIBUS GRAMMATICORUM ANTIQUORUM APPAREAT

Iam id ipsum, quod grammatici Romani lingua Latina patro sermone usi huius generis vim translatam adverbiorum localium totiens adnotaverunt, ostendit in ea, quamvis publici iuris facta esset, tamen aliquid inusitatum et a purissima Latinitate alienum visum esse. Non est dubium, quin in exemplis, quae illi protulerunt, adverbia localia limites proprii vel potius artissimi sui usus aliquatenus excedant, neque negari potest sub iis res abstractas aut personas velut latere; tumque potius casus pronominum aut elocutiones praepositionales adhiberi exspectaveris. Neque tamen omnia in adnotationibus grammaticorum tam perfecta et absoluta sunt, ut in iis nihil addendum et corrigendum reperias. Adverbium ibi Terentius in Adelph.867 non necessario ad ipsam uxorem retulit; haud minus apte id pro tota sententia **uxorem duxi** positum esse potest⁴ vel temporalem fere vim (= **tum**) habere; utique eo nova illa designatur vitae condicio, quae Demeae, viro "agresti, saevo, tristi, parco, truculento, tenaci" (cf. v.866) obtigerat. Adverbia **unde** et **hinc** in exemplis supra commemoratis grammatici recte iudicant non proprie localia esse, sed potius ad personas referri, a quibus aliquid emitur aut petitur aut originem trahit; at ex iis quoque unum, ipsum illud Vergilianum **genus unde Latinum** ab omnibus tribus grammaticis peculiariter notatum syntactice nonnihil ambiguum est. A patre **Aenea** quidem genus Latinum originem trahere Vergilius nimirum tradit; at hoc loco **unde** (v.6) haud minus iusto iure referri potest ad **res ab Aenea gestas**, quae praecedentibus versibus enumerantur, quam ad ipsum Aeneam, qui, quamquam in initio carminis ter syntactice velut in scaenam prodit (1,1 **Arma virumque cano**, 1,3 **multum ille et terris iactatus et alto**, 1,5 **multa quoque et bello passus**), tamen ab adverbio **unde** longius distat quam enuntiatum secundarium (1,5-6) **dum condideret urbem / inferretque deos Latio.**⁵ – Partitiva autem significatio, quam inde in Adelph.47 habet, non solum praepositionali elocutione (**ex quibus** aut **ex iis**), quam Donatus commendat, sed etiam genetivo (**quorum** aut **eorum**) exprimi potest. Quod denique ad adverbium **alio** (Eun.450) attinet, id hic semantice non praee-

sertim eminet; quamquam enim Donatus haud iniuria notavit id pro ad aliam positum esse, tamen specie solam localem vim habet.

Alia quoque ex adnotationibus grammaticorum colligi possunt. Ante omnia animadvertisendum est temporibus senioris antiquitatis, quibus illi vixerunt, usum adverbiorum pronominalium localium Latinorum pro casibus pronominum et elocutionibus praepositionalibus videlicet archaismum existimatum esse. Neque enim quisquam eorum ullum profert exemplum e litteris argenteae aut posterioris aetatis desumptum, Serviusque nominatim "veteres" dicit adverbium unde ad personam applicasse ac Terentium quoque hinc particulam simili ratione "vetuste" ad personam transtulisse. Altera res mentione digna est, quod exempla a grammaticis notata in operibus diversi generis litterarum occurrunt. Ex iis septem e comoediis Terentianis sunt desumpta, quarum personae inter se colloquentes haud raro quam proxime ad cotidianum sermonem accedunt. Eundem vero usum in epicam quoque poesim penetravisse ostendunt loci Vergiliani. In exemplis Terentianis praesertim excellit formula iuridica unde petitur, ad quam infra revertar. Quod denique ad causales elocutiones Ciceronis et Terentii (*cur et quam ob rem*) attinet, eas Priscianum in hoc conexu haud iniuria commemoravisse censeo.

2.3. DE RECENTIORUM GRAMMATICORUM ET INVESTIGATORUM ADNOTATIONIBUS

Quod ad medium aevum attinet, nullum repperi grammaticum, qui tum peculiaritates adverbiorum localium Latinorum notaverit. Si quis forte leviter eas perstrinxit, vix quidquam protulit dignum, quod hic separatim commemoraretur.

E recentioribus quoque saeculis tantum in proximo praeterito sive undevicesimo paulisper moror. Annis 1829–1845 Ferdinandus Handius Lipsiae opus edidit, cui titulus est **Tursellinus seu de particularis Latinis commentarii** et in quo ordinem alphabeticum secutus naturam et usum singularum particularum Latinarum – adverbiorum, praepositionum, coniunctionum, interjectionum – illustravit. In

eo etiam pronominalia adverbia suum quaeque locum tenent, ac ratio ipsa, qua ea investigantur, apud Handium multo magis systematica est quam apud grammaticos antiquos. Id haud dubie ei merito tribuendum est, quod multa exempla a scriptoribus antiquis petita et nonnulla, quae quidam priores viri docti de iis disputaverant, collegit⁷ ac de adverbiorum in iis adhibitorum variis significacionibus translati lucide disseruit. Dolendum est, quod huius operis tantum volumina I - IV perscripta et edita sunt. Quo fit, ut non nisi illae particulae, quae secundum litteram initialem in iis locum habent (*ab* - *puta*), sub suis lemmatis tractatae reperiantur; reliquae autem - inter alias adverbia localia quo, ubi, unde - his voluminibus non sunt inclusae.